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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время, в эпоху

переосмысления духовных ценностей и возвращения к отечественным

традициям в различных сферах человеческой деятельности, в том числе в

системе образования, как никогда прежде актуальным становится

всестороннее изучение исторического опыта и социальной значимости

профессионального образования, которое является индикатором не только

уровня развития материального производства, но и сформированности общей,

профессиональной и духовной культуры общества. В силу вышеизложенного,

социально-исторический анализ становления и развития системы

отечественного специального образования имеет особое значение, поскольку

дает возможность изучить закономерности этого процесса, критически

осмыслить позитивный и негативный опыт дореволюционного

профессионального образования, что позволит определить целевые

ориентиры для определения вектора изменения современной образовательной

политики.

Изучение истории профессионального образования на примере

Симбирской губернии, с учетом региональных социально-экономических,

профессионально-технических и педагогических условий приобретает, на наш

взгляд, общественную значимость и актуальность.

Рассмотрение процесса формирования системы профессионального

образования во второй половине девятнадцатого – начале двадцатого века в

Симбирской губернии предоставит возможность получить более полную

картину научных знаний в этой области, привнеся серьезные изменения и

правки в проводимые сегодня реформы.

Среднее профессиональное образование — это исторически

сформировавшаяся в России система подготовки работников для всех видов

производства, социальной сферы и сервисной деятельности. Специалисты
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данного уровня образования составляют треть занятого населения нашей

страны.

Среднее профессиональное образование обладает большим материально-

техническим и педагогическим потенциалом, который удалось сохранить,

несмотря на объективные трудности последних лет. В то же время новые

социальные условия жизни, особенно формирование рыночной экономики,

требуют более эффективного использования этого потенциала и усиления

значимости среднего профессионального образования во всех сферах

общественной жизни.

Степень научной разработанности изучаемой темы. Заявленная тема

имеет большой научно-исследовательский задел с точки зрения

историографии. Историографическому анализу мы придаем особую

значимость, потому что благодаря накопленному потенциалу учреждений

профессионального образования и институтов их управления, опыт

прогрессивных педагогов в прошлом позволит нам объективно понять и

позаимствовать все самое важное для дальнейшего развития и

совершенствования системы профессионального образования.

В изучении исследуемой темы можно условно выделить три этапа, в

целом совпадающих с периодами развития новейшей отечественной

историографии: 1) досоветский период; 2) советский; 3) современный период

с начала 1990-х – до сегодняшнего дня.

Еще до свержения самодержавной власти в нашей стране были

опубликованы первые исследования по данной теме. Стоит отметить, что в

силу различных объективных обстоятельств дореволюционные авторы1 не

1 Алектров А.Е. Инородцы в России. – СПб., 1906; его же. Новые течения в жизни

магометанских школ // Журнал Министерства народного просвещения. – 1909.– №4. – С.

187–202; Васильев А.В. Государственный язык в инородческой школе // Журнал

Министерства народного просвещения. – 1904. – Ч. 356. – С. 167–174; Коблов Я.Д. Мечты

татар-магометан о национальной общеобразовательной школе. – Казань, 1908; его же. О

татаризации инородцев Приволжского края. – Казань, 1910; его же. Конфессиональная

школа казанских татар. – Казань, 1916; Матвеев С. К. К вопросу о христианском

просвещении и русском образовании инородцев. – Уфа, 1914; Миропиев М. А. К вопросу о

просвещении инородцев // Русская школа. – 1901. – Т. 2. – С. 121–136; его же. Русско-
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смогли рассмотреть весь спектр вопросов комплексно, и обратили внимание

лишь на отдельные аспекты данной проблемы. Заметное место заняли труды,

исследователей из соседних регионов посвященные народному образованию,

в них частично уделено внимание и профессиональному образованию2.

Однако, их работы ценны наличием разнообразных подходов, по

формированию, становлению и развитию профессионального образования в

регионах России. Но стоит заметить, что история профессионального

образования в трудах авторов того времени не выделялась в качестве

отдельной проблемы исследования3.

инородческие системы Н.И. Ильминского // Журнал Министерства народного

просвещения. – 1908. – № 2. – С.183–210; Остроумов Н. К истории мусульманского

образовательного движения в России // Мир ислама. – 1913. – Вып.5. – С.302–326;

Бобровников Н. Современное положение учебного дела у инородческих племен восточной

России // Журнал Министерства народного просвещения. – 1915. – № 5. – С. 115–126;

Бобровников Н.А., Романов О.Г., Арентов И.Г. Новые течения в мусульманской школе //

Журнал Министерства народного просвещения. – 1915. – № 8. – С. 202–230; Каптеров П.Ф.

Новая русская педагогия: ее главнейшие идеи, направления и деятели. – СПб., 1914; его же.

История русской педагогики. 2-е изд. – Пг., 1915; Малиновский Н.П. Законодательство об

инородческой школе // Инородческая школа. – Пг., 1916. – С. 119–157; Общественное

движение в России в начале XX века: в 4 т. – СПб., 1911. –Т. 4, ч.12. – Кн. 6–7; Рыбаков С.Г.

Устройство и нужды управления духовными делами мусульман в России. – М., 1917;

Цаликов А. Кавказ и Поволжье: Очерки инородческой политики и культурно-

хозяйственного быта. – М., 1913 и др.
2 Шишонко В.Н. Пермская летопись, в 7-ми томах. – Екатеринбург.1881; Его же. Народное

творчество Пермской губернии. Пермь. 1882; Фәхретдин Р. Исламлар хакында хөкүмәт

тәдбирләре. – Оренбург, 1906–1907. – Т. 1–2; Смышляев Д.Д. Александровская женская

гимназия. – Пермь.1878; Его же. Сборник Пермского земства; Его же. Источники и пособия

для изучения Пермского края.Тип. Пермской земской управы 1887.
3 Рождественский С.В. Исторический обзор деятельности МНП 1802-1902. – СПб., 1902;

Очерки по истории системы народного просвещения в России в ХVIII – XIX в. Т. 1. – СПб.,

1912; Женский рабочий труд в фабрично-заводской промышленности России за последние

13 лет (1901-1913). – М., 1915; Производственные силы России / Под ред. В.И.

Ковалевского. – СПб., 1895; Давидович М. Петербургский текстильный рабочий в его

бюджетах. – СПб., 1912; Анопов И.А. Современное состояние технического и

профессионального образования в России. – СПб., 1895; Максин И.М. Очерк развития

промышленного образования в России 1888-1908 гг. – СПб., 1909; Корольков Н.М.

Профессиональные и специальные женские школы в России. – СПб., 1890; Чарнолуский В.

Итоги общественной мысли в области образования. СПб., 1906; Веселовский Б.Б. История

земства за сорок лет. – СПб., 1909-1911. Т. І. – С. 595-628; Т. ІѴ. Приложение. – С. 3-45;

Возникновение и развитие женской ремесленной школы Общества распространения

технических знаний. – М., 1888; Стебут И.А. О постановке профессионального образования

в связи с постановкой общего образования. М., 1898; Женское специальное образование в

Петербурге. Составлено Златковским, – СПб., 1875; Абрамов Я. Очерки частной
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И только в период Советской власти появились первые исследования,

представляющие интерес профессионального образования в контексте

всеобщего народного образования и массовой ликвидации неграмотности

населения. Они интересны и тем, что в них использованы различные

источники и документы. Многие исследователи занимались формированием и

развитием истории общего и профессионального образования по всей стране.

Работы этих исследователей содержат не только общие труды, но и

раскрывают отдельные аспекты становления и развития профессионального

образования в России. Поскольку профессионально-технические школы

являются неотъемлемой частью всего государственного образования, работы

И. M. Богданова, В. И. Волкова, П. A. Зайончковского4 имеют большое

значение для обобщения истории развития профессиональных учебных

заведений до революции. Однако в этих работах прослеживается четкий

«классовый подход» к оценке развития российских профессиональных школ

(в том числе женских), что часто заставляет исследователей оставаться в

стороне от изучения глубинных процессов, происходивших в сфере

профессионального образования во второй половине XIX века – начале XX

века. И только после выделения истории профессионального образования в

самостоятельную отрасль знаний, появились специализированные

масштабные исследования, которые более всесторонне охватывают

теоретические и практические аспекты формирования нового уровня

образования, анализируют государственную политику в области подготовки

работников, оценивают практическую деятельность государственных и

частных инициатив5.

инициативы в деле народного образования в России // Русская школа. –1890. № 8. – С. 125

и др.
4 Богданов И.М. Грамотность и образование в дореволюционной России и СССР. Историко-

статистический очерк. – М. –1964; Волков В.И. Борьба большевиков за учащуюся молодежь

и учительство в период революции 1905-1907 гг. // Соц. педагогика. –1951. – № 1. – С. 10-


[…]


если будет возможно, в применение к изучаемому мастерству.

§ 7. Для преподавания мастерства приглашается благонадежная особа,

имеющая одобрительный аттестат из какой-либо ремесленной школы или вообще

известная своей опытностью по обучаемому ремеслу.

§ 8. Повторительный курс по научным предметам поручается преподавателям

приютского начального училища или учительнице ремёсел, если последняя имеет

право на преподавание учебных предметов, причём порядок допущения и

утверждения преподавателей соблюдается тот же, какой установлен для

одноклассных и двухклассных училищ Мин. Нар. Просвещения.
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§ 9. Заведование курсами, наблюдение за ежедневным порядком, равно прием

и отпуск заказов, продажа рукодельных работ и вся хозяйственная часть

возлагается на учительницу рукоделий, которая дает отчёт в своих хозяйственных

распоряжениях Комиссии приюта.

§ 10. Самостоятельных хозяйственных распоряжений заведующая курсами не

может делать без разрешения Комиссии приюта.

§ 11. Занятия на курсах производятся ежедневно, за исключением воскресных

и праздничных дней, полагая на каждый день восемь рабочих часов; из этого

времени выделяется не больше 8 и не меньше 6 часов в неделю на повторение

научных предметов и на изучение черчение.

§ 12. Курсы рукоделия содержатся на общие средства приюта, при чём

заработанные ученицами деньги обращаются в общие средства.

§ 13. Об обеспечении материалами и заказами курсов заботится Комиссия

приюта и его попечительницы или непосредственно, или при участии

администрации приюта, при чём потребная для воспитанников одежда и бельё

изготавливаются ученицами курсов, с тем, однако, чтобы их изготовление не

стесняло установленной программы обучения, требующей большего искусства,

нежели изготовление для воспитанников одежды, белья и других предметов.

§ 14. Попечение о благосостоянии, укреплении и развитии курсов должно

лежать на Комиссии при благосклонном участии попечительницы приюта.

§ 15. Курсы, находясь в ведении Комиссии, для ближайшего наблюдения

поручаются попечительницам, которые о своих наблюдениях и важнейших

предполагаемых распоряжениях докладывают Комиссии.

§ 16. В январе месяце каждого года Комиссия доставляет в Городскую Думу

подробный отчет о состоянии курсов за истекший гражданский год.

§ 17. Кроме шитья и кройки, Симбирская Городская Дума оставляет за собой

право расширять программу курсов введением в них других полезных ремёсел,

если в таковых окажется потом потребность.
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ПРОГРАММА

рукоделий для воспитанниц Симбирского городского детского приюта.

Курс 4-ёх годичный.

Год первый.

Белошвейство.

Знакомство с приёмами шитья и прохождение швов по образцам.

1. Сметка швов.

2. Подрубка.

3. Кромка.

4. Запошивка.

5. Английский шов.

6. Французский шов.

7. Косые швы.

8. Глухая строчка.

9. Сквозная строчка.

10. Ажур.

11. Петли прорезные.

12. Петли воздушные.

13. Петли круглые.

14. Собирание оборок.

15. Прошивка сборок.

16. Русские сборки.

17. Закатный шов.

18. Елочные швы.

Кройка и шитьё программных вещей.

1. Распашёнка.

2. Чепчик.

3. Нагрудник.

4. Конвертик.

5. Рубашечка для мальчика.

6. Рубашечка для девочки.

7. Детская кофточка.

Портновский отдел.

Прохождение швов по образцам.

1. Тачка.

2. Вперёд-иголка.

3. Рубец.

4. Шов французский.

5. Потайные швы.

6. Заделка швов.

7. Плиссировка.

8. Выметка петель.

9. Обтягивание петель.

10. Пришивание пуговиц.

Кройка и шитьё программных вещей.

1. Детское платье на кокетке.

2. Детское пальто.

Вышивание.

Вышивные швы на образцах красной бумагой.

1. Простежка. 5. Насыпь.
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2. Прометка.

3. Настиль на глади.

4. Кордоне.

6. Гладь.

7. Паутинка и выметка.

8. Прописные буквы гладью.

Год второй.

Белошвейство и портновский отдел.

Кройка и шитьё программных вещей.

Программные работы по белошвейству.

1. Французская рубашка.

2. Женские панталоны.

3. Дамская ночн. кофточка.

4. Мужская косоворотка.

Программные работы по портновскому делу.

1. Платье для подростка.

2. Костюм для мальч.

3. Английская кофта.

4. Юбка.

Вышивание.

1. Метка белой бумагой.

2. Метка с продержкой и обводом.

3. Вышивка вензелей.

Год третий.

Белошвейство.

1. Мужские кальсоны.

2. Мужск. рубаш. денная.

3. Матине.

4. Юбка.

Портновский отдел.

1. Грациозный лиф.

2. Капот.

3. Лиф с 3 бочками.

4. Бальный лиф.

5. Лиф с разрезн. спинк.

6. Жакет.

7. Шуба.

8. Накидка с цельным воротником.

9. Сак.

10. Ротонда.

Вышивание.

1. Вышивка шелками.

2. Накладное шитье.

3. Вышивка сутажем.

4. Отделка подушек, ковров, саше и других вещей.
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Год IV, практический.

Каждая воспитанница избирает специальность и занимается

исключительно исполнением работ по своей специальности.

Примечание. Первые три года воспитанницы занимаются белошвейством,

портняжным ремеслом и вышиванием, еженедельно меняя занятия.

Программные работы исполняются на заказах и вещах, изготавливаемых

для продажи.

Кроме занятий по рукоделию, воспитанницы должны проходить

повторительный курс начального училища, для чего предполагается назначить

его от 6 до 8 часов в неделю.

Вышивание шелками предназначается для более способных девочек.

Составлено по: Исторический обзор Симбирского городского детского

приюта за 25 лет его существования, с 26 февраля 1883г. до 26 февраля 1908г.,

Симбирск, типография Токарева.