В Диссертационный совет 72.1.001.01
(Д 022.006.01) на базе ГНБУ
«Академия наук Республики Татарстан»
«УлГПУ им. И. Н. Ульянова»

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Антоновой Елены Геннадьевны
«Симбирская профессиональная школа во второй половине
XIX – начале XX вв.», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1 – Отечественная история.**

В настоящее время система профессионального образования подвергается существенным изменениям. В условиях стремительных изменений в экономике, технологий и потребностей рынка труда, актуальность профессионального образования возрастает с каждым годом. В 2023 году в России эта тема приобрела особую значимость в связи с запуском федерального проекта «Профессионалитет», инициированного Министерством просвещения РФ. Исследование исторического наследия представляется необходимым для того, чтобы дать оценку событиям досоветской эпохи, извлечь и применить позитивный опыт развития профессиональной школы, а также в дальнейшей перспективе внести коррективы в реформационную программу в сфере профессионального образования. Актуальность усиливается тем, что на сегодняшний день отсутствует комплексное исследование, посвященное изучению становления и развития профессионального образования в Симбирской губернии во второй половине XIX – начале XX вв.

Судя по тексту автореферата, структура диссертационной работы хорошо продумана и обоснована, по-своему логична, соответствует поставленным целям и задачам, а также содержанию объекта и предмета исследования. При этом, каждый из разделов работы имеет свою смысловую нагрузку и грамотно встроены в общее направление исследования.

Во введении автореферата Е. Г. Антонова довольно убедительно обосновала актуальность избранной темы, корректно сформулировала объект и предмет исследования, выбранные территориальные и хронологические рамки, определила цель и задачи исследования, сформулировала положения, выносимые на защиту, проанализировала степень разработанности проблемы и охарактеризовала источниковую базу.

Для достижения поставленной цели автором были привлечены источники разной видовой принадлежности, проведена значительная работа в архивах. Выявленный источниковый массив документов достаточен для решения поставленных задач и значительно пополняет новыми сведениями информационные ресурсы, находящиеся в распоряжении историков.

Автором основательно проанализирована научная литература как отечественных, так и зарубежных авторов по теме диссертационного исследования и выявлена недостаточность разработанности проблемы на региональном уровне.

Несомненным достоинством данной работы является, судя по автореферату освещение большинства аспектов изучаемой проблемы во взаимосвязи, взаимозависимости и взаимообусловленности. В основной части диссертационной работы Е. Г. Антонова провела исследование процессов становления и развития системы профессиональных и специальных учебных заведений в Российской империи в 1861 – 1917 гг., рассмотрела основные реформы, оказавшие существенное влияние на ход этих процессов, проанализировала содержание нормативно-правовых актов, определявших стратегию данных реформ; рассмотрела классификацию специально-профессиональных учебных заведений в региональном аспекте, проанализировала основные источники и динамику их соотношения в финансировании профессиональных школ, охарактеризовала основные формы подготовки учительских кадров в регионе, изучила деятельность земств, органов городского управления, общественных объединений и меценатов по материально-техническому обеспечению образовательного процесса в профессиональных школах; проанализировала влияние общероссийских и региональных социально-экономических изменений, происходящих в 1861 – 1917 гг., на формирование системы начальных и средних специально-профессиональных учебных заведений в Симбирской губернии, охарактеризовала различные типы и виды специальных профессиональных учебных заведений, функционирующих на территории Симбирской губернии в рассматриваемый исторический период. В совокупности, все это дало возможность детально представить технологию обеспечения и организации деятельности профессиональных школ в Симбирской губернии во второй половине XIX – начале XX вв.

Материалы диссертации были апробированы соискателем в 12 научных публикациях, в том числе в 4 статьях, входящих в список рекомендованных рецензируемых научных изданий из перечня ВАК при Минобрнауки РФ.

Вместе с тем, хотелось бы указать и на ряд пожеланий:

В автореферате Е. Г. Антоновой практически отсутствуют сведения о чиновниках, деятелях народного просвещения и представителях педагогической общественности, которые принимали участие в разработке программ образовательных реформ во второй половине XIX – начале XX вв.

Однако, отмеченные недостатки носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку проведенного исследования, а автореферат дает основание утверждать, что диссертация Е. Г. Антоновой выполнена на высоком научно-теоретическом и методологическом уровне и представляет теоретический и практический интерес, в том числе для преподавателей и руководящих кадров системы профессионального образования.

Таким образом, считаю, что представленная диссертационная работа и автореферат на тему «Симбирская профессиональная школа во второй половине XIX – начале XX вв.» отвечают требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017 г.), а ее автор – Антонова Елена Геннадьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Исполняющий обязанности заведующего
кафедрой отечественной и зарубежной
истории и методики обучения,
доктор исторических наук, доцент

Надыкин Тимофей Дмитриевич

**Место работы:** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мордовский государственный педагогический университет имени М. Е. Евсевьева» (МГПУ).

**Должность:** исполняющий обязанности заведующего кафедрой отечественной и зарубежной истории и методики обучения.

**Адрес:** 430007, г. Саранск, ул. Студенческая, д. 11 А, тел. (8342) 33-93-42

**Контактный телефон:** 8(8342) 33-93-42

**Электронная почта:** ntd2006@yandex.ru